
D.R.S. n. 2976 del 01/07/2020______

Regione Siciliana
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

IL DIRIGENTE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n. 47 e s.m.i.;

  VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato 
con D.P.R. n.70 del 28/02/1979;

  VISTA la Legge Regionale 15/05/2000, n.10 e s.m.i.;
  VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

  VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

  VISTO l’art. 2 della L.R. 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale “in applicazione di quanto previsto dall’art. 
79 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.  e fino all’emanazione delle  norme di attuazione dello Statuto 
regionale  richiamate  dall’art.  11,  comma 1 della  L.R.  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad 
applicarsi dall’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’art. 11, commi 7, 8 e 13 della 
L.R. n. 3/2015;

  VISTO il paragrafo 6.3 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n.10 – con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020;
VISTA la Deliberazione n.  172 del 14 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

“Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  il  Bilancio  Finanziario  Gestionale,  il  Piano  degli 
indicatori” relativo  al Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio  2020/2022” di 
cui alla L.R. 10/2020

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  -  Par.  6.3  dell’Allegato  4/2,  con 
l’approvazione del rendiconto 2019, l’Assemblea regionale dovrà provvedere “al riconoscimento 
del  relativo  debito  fuori  bilancio  segnalando  l’effetto  che  esso  produce  sul  risultato  di 
amministrazione  dell’esercizio  e  le  motivazioni  che  non  hanno  consentito  la  necessaria 
variazione di bilancio”;

VISTA la nota 5555 del 06/02/2020 della Ragioneria generale della Regione  con cui vengono dettate 
disposizioni in materia di regolarizzazione delle Partite Sospese di cui al D.Lgs 23 giugno 2011, 
n.118, e trasmette i tabulati, aggiornati al mese di dicembre 2019, relativi alle somme pagate dal 
Tesoriere a fronte di pignoramenti in attesa di mandato e alle somme pagate a fronte di CS 38 
(mandati in conto sospeso) in attesa di mandato;

VISTA la  nota del  Servizio 6 FP “Gestione Bilancio”,  prot.  n.  17639 del  11/02/2020,  finalizzata  alla 
regolarizzazione delle partite sospese in ottemperanza dal D.Lg. 23/06/2011, n.118;

VISTA la nota Prot. n. 18977 del 14/02/2020 con la quale l’Assessore delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica designa il Dott. Giovanni Stimolo, Dirigente del Servizio 9 FP, all’emissione 
degli atti concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista 
dal citato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - Par. 6.3 dell’Allegato 4/2 riconducibili alle partite sospese 
di competenza del Dipartimento Funzione Pubblica e Personale;

VISTO il  D.R.S.n.527 del 17/02/2020 con cui è stata impegnata la somma di € € 236.139,65 per la 
regolarizzazione delle partite sospese a seguito di pignoramenti a carico dell’Ass.to Autonomie 
Locali  e Funzione Pubblica,  come da tabulato trasmesso con nota prot.n.5555 del 06/0/2020 
dalla Ragioneria Generale della Regione, e si è altresì emesso il relativo mandato di pagamento;

VISTA la  nota  prot.n.17053  del  22/05/2020 con cui  la  Segreteria  Generale  comunica  al  Ragioniere 
Generale che le partite relative a Nicastro Pietro e Criscione Antonio Maria Giuseppe sono di 
pertinenza del Dipartimento Funzione Pubblica e Personale;

VISTA  la nota prot.n.32860 del  17/06/2020 con cui il  Servizio 3 – Tesoro – autorizza l’Unicredit  ad 
effettuare la modifica dell’amministrazione pignorata relativa ai cronologici 172473 e 190673, per 
un totale di € 9.318,13, dalla Presidenza alla Funzione Pubblica;



VISTO  il  successivo  tabulato  trasmesso  da  Unicredit  il  01/07/2020  relativo  ai  pignoramenti  di 
competenza  dell’Ass.to  Autonomie  Locali  e  Funzione  Pubblica,  non  inseriti  nel  tabulato 
precedente, per un totale di € 9.318,13;

CONSIDERATO di  dovere  procedere,  alla  regolarizzazione  contabile  delle  somme  oggetto  della 
procedura  prevista  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  -  Par.  6.3  dell’Allegato  4/2,  cosi  come 
individuate nella tabella allegata al presente decreto;

RITENUTO a  tal  fine  di  dovere  procedere all’impegno  della  somma complessiva  di  €  9.318,13 sul 
Capitolo 888807 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019;

RITENUTO altresì  di  dovere  procedere  alla  contestuale  liquidazione  della  citata  somma  mediante 
emissione di mandato di pagamento in modalità 16;

DECRETA

ART. 1 - per i motivi di cui in premessa, è impegnata sul Capitolo 888807 codice 1.10.99.99.999 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019 “Regolarizzazione contabile dei 
pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a 
carico della Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato 
Autonomie Locali e Funzione Pubblica”, la somma di € 9.318,13  per la regolarizzazione 
contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - Par. 
6.3 dell’Allegato 4/2, cosi come individuate nella tabella allegata al presente decreto;

ART. 2 - è autorizzata la liquidazione, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., della somma complessiva 
di € 9.318,13 mediante emissione di mandato di pagamento in modalità 16;

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 
2014 n. 21 e s.m.i. e inviato alla Ragioneria Centrale della Funzione Pubblica per la registrazione 
di competenza; 

Palermo, 01/07/2020

Il Dirigente del Servizio
             Dott. Giovanni Stimolo


